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 تلاش دولت
برای بازپس‌گیری رتبه علمی ایران

افزایش امنیت فیزیکی دانشگاه‌ها

محدثه جعفری؛ خبرنگار/ دکتر شاهین آخوندزاده، معاون 
و فناوری وزارت بهداشت در نشست خبری  تحقیقات 
جشنواره رازی در پاسخ به سؤال »ایران« در مورد رتبه علمی 
ایران در جهان و منطقه گفت: »ایران در دوره‌ای، رتبه اول 
منطقه و جهان اسلامی را داشت و از لحاظ تعداد مقالات 
طی چند سال متمادی رتبه پانزدهم دنیا و از نظر استنادها 
رتبه چهاردهم را در جهان داشتیم؛ یعنی نه تنها از لحاظ 
کمیت بلکه از نظر کیفیت هم سرآمد بودیم. متأسفانه 
مسائل اقتصادی و تحریم‌های بین‌المللی سبب شده است 
ایران جایگاه اولی را از دست بدهد.« آخوندزاده با اشاره 
به اینکه در گذشته فقط با ترکیه در رقابت بودیم، بیان 
کرد: »اکنون کشورهای عربی با سرمایه‌گذاری‌های کلان 
وارد میدان رقابت شده‌ و از ما پیشی گرفته‌اند. در ابتدا 
ترکیه پیشی گرفت و ایران دومین کشور در جهان اسلام 
و شانزدهم در دنیا شد که در سال ۲۰۲۴ یک رتبه دیگر افت 
داشتیم و به جایگاه هفدهم رسیدیم. اکنون بعد از ترکیه و 
عربستان، رتبه سوم جهان اسلام را داریم.« وی با بیان اینکه 
دولت چهاردهم برای رساندن جایگاه ایران در تولید علم به 
رتبه چهاردهم تلاش می‌کند، گفت: »رتبه‌های از دست رفته 
را با ارائه راهکارهای اساسی به دست می‌آوریم. امیدوارم 
در سال ۲۰۲۵ ایران از هفدهم به شانزدهم برسد و یک پله 
ارتقا یابد. ایران حدود۲۵۰۰ محقق دارد که اگر بتوانند در 
برنامه‌های بین‌المللی شرکت کنند به آمار علمی ما اضافه 
خواهد شد. یکی از راهکارها، بهره بردن از کنفرانس‌های 
بین‌المللی است که داخل کشور برگزار می‌شود و می‌توانیم 
نتایج آن را به مجامع جهانی بازتاب دهیم. راه‌حل دیگر، 
حمایت مالی از محققان است تا بتوانیم جایگاه اولی را به 
کشور بازگردانیم. با رایزنی‌های انجام شده، بودجه پژوهشی 
برای سال آینده رشد ۵۰ درصدی دارد و بیشتر برای نیروی 

انسانی هزینه خواهد شد.«

ایلنا/ حسین سیمایی‌صراف، وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری در پی قتل امیرمحمد خالقی، دانشجوی دانشگاه 
تهران در درگیری با سارقان، در نامه‌هایی به اسکندر 
مؤمنی، وزیر کشور و احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی 
کشور، با ارسال لیست خوابگاه‌های ملکی استیجاری و 
خودگردان دانشگاه‌های دولتی، خواستار افزایش امنیت 
خوابگاهی  مجتمع‌های  و  دانشگاه‌ها  پیرامون  فیزیکی 
دانشجویی شد. در بخشی از این نامه‌ها آمده است: 
»خواهشمند است دستورات لازم برای افزایش امنیت 
خوابگاهی  مجتمع‌های  و  دانشگاه‌ها  پیرامون  فیزیکی 

دانشجویی با قید فوریت صادر شود.«

اخبار
علاوه بر 

دانش‌آموزانی 
که ترک 

تحصیل 
می‌کنند 

یک عده از 
دانش‌آموزان 

به طور کلی 
از تحصیل 

محروم 
هستند. این 

دو دسته 
تفاوت زیادی 

باهم دارند. 
محروم از 

تحصیل‌ها 
کسانی 

هستند که 
در مناطق 

کم برخوردار 
زندگی 

می‌کنند 
و امکانات 
تحصیل و 

مدرسه ندارند

گزارش خبری

غزل رضایی‌ثانی
روزنامه‌نگار

روز شنبه همین هفته مدیرکل دفتر 
آموزش‌های فنی و حرفه‌ای و کاردانش 
وزارت آموزش و پرورش اعام کرد 
»به‌طور میانگین در سال‌های مختلف 
بین ۵ تا 7 درصد دانش‌آموزان پایه 
نهم به دهم نمی‌آیند. رسیدگی به 
بازماندگان از تحصیل یکی از بندهای 
برنامه هفتم توسعه است که در آن 
برنامه درسی خاص برای برگرداندن 
دانش‌آموزان به تحصیل در نظر گرفته 

شده است.«
سید محمد بطحایی رئیس سازمان 
امور اجتماعی کشور در گفت‌و‌گو با 
»ایران« در واکنش به ترک تحصیل 
دانش‌آموزان پس از اتمام پایه نهم، 
خاطر نشان کرد: »ارتقا پیدا نکردن 
دانش‌آموزان از پایه نهم به دهم عوامل 
مختلفی دارد، یک عامل آن می‌تواند در 
حقیقت به معنای ترک تحصیل باشد 
یعنی دانش‌آموزان از گردونه تحصیل 
ج می‌شوند. یک عامل دیگر نیز  خار
ممکن است به معنای تکرار پایه باشد، 
یعنی دانش‌آموزان موفق به گذراندن 
سال تحصیلی با نمره قبولی نشده و 

مجدداً باید پایه نهم را تکرار کنند.«
پرورش  و  آموزش  اسبق  وزیر 
خاطرنشان کرد: »متأسفانه به دلایل 
ج شدن  مختلف، عامل اول که خار
از گردونه تحصیل ذکر شد، بیشتر از 
خ می‌دهد و دلیل عمده  عامل دوم ر
آن وضعیت اقتصادی و معیشتی است 
که موجب می‌شود دانش‌آموزان از 

ادامه تحصیل منصرف شوند.«
بطحایی با اشاره به اینکه آمار ترک 
تحصیل در دانش‌آموزان دختر بیشتر 
است، گفت: »متأسفانه این عدد در 
میان دانش‌آموزان دختر عدد قابل 
توجهی است. این موضوع برای ما 
یک زنگ خطر است زیرا ادامه تحصیل 
دختران نسبت به پسرها اهمیت 
فراوانی برای ما دارد، بنابراین باید به 

این زنگ خطر توجه ویژه کرد.«
وی با اشاره به عوامل ترک تحصیل 
دانش‌آموزان بیان کرد: »عوامل 

بررسی عوامل و عواقب محرومیت و ترک تحصیل کودکان 

دخترها بیشتر از تحصیل جا می‌مانند
متعددی در ترک تحصیل دانش‌آموزان 
نقش دارند ولی همه آنها به معضل 
اقتصادی مربوط نمی‌شود، مثلاً یک 
بخش از آن ناشی از کیفیت مدارس 

است که باید ارتقا پیدا کند.«
رئیس سازمان امور اجتماعی کشور 
ادامه داد: »من همچنان مانند گذشته 
معتقدم فرزندان ما در مدرسه نکاتی 
را آموزش می‌بینند که بخش عمده 
این مطالب مورد نیاز آنها نیست از 
این رو آنها احساس می‌کنند وقت 
و عمرشان تلف می‌شود. لذا اینکه 
ما تصور کنیم همه ترک تحصیلی‌ها 
ناشی از وضعیت اقتصادی هستند به 
نظرم تلقی نادرستی است. به همین 
خاطر با افزایش کیفیت مدارس حتماً 

خ ادامه تحصیل و بقا در مدرسه هم  نر
افزایش پیدا خواهد کرد.«

 
دلایل ترک تحصیل صرفاً 

اقتصادی نیست
عباس بیات مدیرکل دفتر آموزش‌های 
فنی‌وحرفه‌ای و کاردانش وزارت آموزش 
و پرورش در گفت‌و‌گو با »ایران« با اشاره 
به ترک تحصیل دانش‌آموزان گفت: 
»دلایل ترک تحصیل دانش‌آموزان 
متعدد است ولی این موضوع صرفاً 
اقتصادی نیست و بخشی از آن هم 
فرهنگی است. برخی از دانش‌آموزان 
برای ادامه تحصیل به حوزه علمیه و 
سایر مراکز آموزشی مراجعه می‌کنند 
و این را هم نمی‌توان در ذیل ترک 

تحصیلی‌ها قلمداد کرد.«
وی به ازدواج زودهنگام دانش‌آموزان 
دختر و ترک تحصیل آنها اشاره کرد و 
گفت: »بخشی از ترک تحصیلی‌ها به 
ازدواج دانش‌آموزان دختر بازمی‌گردد 
اما این آمار که میزان ترک تحصیل در 
دختران بیش از پسران است یک آمار 
کلی بوده که در اختیار ما قرار ندارد. 
حوزه فنی و حرفه‌ای و کاردانش حوزه 
تخصصی ماست و به هیچ وجه ترک 
تحصیل دختران در این رشته تحصیلی 
بیشتر از پسران نیست، اتفاقاً آمار 
ترک تحصیل پسران به خاطر اشتغال 

بیشتر است.«
بیات درباره صعب العبور بودن مسیر 
مدارس در مناطقی که می‌تواند به 

ترک تحصیلی دانش‌آموزان دامن بزند، 
توضیح داد: »دسترسی دشوار و صعب 
العبور بودن مسیر مدرسه در مناطق 
کم برخوردار می‌تواند یکی دیگر از 

علت‌های ترک تحصیل باشد.«
 

یک سیستم آموزشی مناسب 
مقابل ترک تحصیل می‌ایستد

فروغ تیموریان کارشناس حوزه آموزش 
در گفت‌وگو با »ایران« درباره عواقب 
ترک تحصیل در کشور بیان کرد: »ترک 
تحصیل یکی از موانع رشد و توسعه 
کشور است. یکی از قدم‌های اصلی 
برای پیشرفت جامعه، افرادی هستند 
که درس می‌خوانند و تخصص پیدا 
می‌کنند. حتی محصلان رشته فنی و 

حرفه‌ای و کاردانش با ادامه تحصیل 
خود در رشته‌های کشاورزی و مهندسی 
می‌توانند در توسعه و پیشرفت کشور 

نقش تأثیر‌گذاری داشته باشند.«
این کارشناس آموزش گفت: »ترک 
تحصیل باعث درجا زدن یک جامعه 
شده و موجب می‌شود ما با قشری 
مواجه شویم که فعال و پویا نیستند 
و اندیشه نو ندارند. شخصی که ترک 
تحصیل کرده به مرور به سمت عقب 
می‌رود. البته اگر ترک تحصیل او منجر 
به یادگیری یک مهارت در آن فرد شود، 
این مهارت می‌تواند موجب رشد کشور 
شود اما اگر ترک تحصیل کند و در کنار 
درس نخواندن هیچ حرفه و مهارتی 
نیاموزد اثرات منفی در پی خواهد 

داشت.«
وی با اشاره به تأثیر سیستم آموزشی 
در جلوگیری از ترک تحصیل بیان 
کرد: »یک سیستم آموزشی مناسب، 
نه تنها می‌تواند مقابل ترک تحصیل 
بایستد بلکه می‌تواند به رشد هرچه 
بیشتر دانش‌آموزان کمک کند ولی 
وقتی تمرکز روی حفظیات باشد اثرات 

مخربی بر جای می‌گذارد.«
تیموریان با اشاره به دانش‌آموزان 
محروم از تحصیل گفت: »عاوه 
بر دانش‌آموزانی که ترک تحصیل 
می‌کنند یک عده از دانش‌آموزان 
اصولاً و به‌طور کلی از تحصیل محروم 
هستند. این دو دسته تفاوت زیادی 
باهم دارند. محروم از تحصیل‌ها 
کسانی هستند که در مناطق کم 
برخوردار زندگی می‌کنند و امکانات 
تحصیل و مدرسه ندارند. به عنوان 
مثال دانش‌آموزان دختری که منطقه 
زندگی آنها صرفاً مدارس آموزش 
ابتدایی داشته و پس از گذراندن 
ابتدایی دانش‌آموزان مجبورند برای 
ادامه تحصیل به مسیر دورتری بروند 
به همین خاطر به ناچار دست به ترک 

تحصیل می‌زنند.«
این کارشناس آموزشی تأکید کرد: »یک 
عده هستند که خودشان نمی‌خواهند 
درس بخوانند اما در مقابل یک عده 
دیگر هستند که اصلاً امکان درس 
خواندن و تحصیل ندارند. آموزش و 
پرورش یکی از کارهایی که می‌تواند 
انجام دهد این است که شرایط 
تحصیل را برای دانش‌آموزان مناطق 

محروم فراهم کند.«

عکس: ایرنا


